
 

CABINET MINISTRU                                       

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

                                                                         O R D I N 

pentru modificarea anexei  nr.1 la Ordinul  ministrului educaţiei, cercetării, tineretului 

şi sportului nr. 5720/2012 privind organizarea şi desfăşurarea probelor specifice  

susţinute de elevii secţiilor bilingve francofone în vederea obţinerii menţiunii speciale 

„secţie bilingvă francofonă” pe diploma de bacalaureat 

 

          În baza prevederilor art. 10 alin. (1) și ale art. 94 alin. (2) din Legea educației naționale 

nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, și al prevederilor Acordului 

interguvernamental franco-român de la Bucureşti, din data de 28 septembrie 2006,  

         în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 
MINISTRUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I.  Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5720/2012 privind organizarea şi desfăşurarea probelor specifice  susţinute de elevii secţiilor 

bilingve francofone în vederea obţinerii menţiunii speciale „secţie bilingvă francofonă” pe 

diploma de bacalaureat,  publicat în Monitorul Oficial nr. 724 din 25 octombrie 2012, se 

modifică după cum urmează:  

- La  articolul  3,  alineatul (2) va avea următorul cuprins:   

(2) „Proba anticipată se organizează simultan, în toate liceele bilingve care fac parte din 

proiect, în semestrul al II-lea al clasei a XI-a, în ultima săptămână a lunii mai”.  

 

Art. II.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Art. III.   Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, Centrul Naţional de 

Evaluare şi Examinare, inspectoratele şcolare şi conducerile unităţilor de învăţământ implicate  

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 
 

 

                                                                  MINISTRU, 

 

                                                             Remus PRICOPIE 

 

 

Bucureşti  

Nr.   4872                         

Data  23.08.2013 

 


